این منطقه که دارای حکومت محلی بود، به تسخیر تیمور درآمد و تا سقوط نفوذ تیموریان در قلمروهای غربی و آغاز قدرت‌نمایی ترکانان، با حکومت مرکزی تیموریان روابط دوجانبه داشت. اهمیت ارزنجان در سده نهم هجری قمری بیشتر به خاطر قرارگرفتن در میان قلمرو تیموریان و قلمرو عثمانی بود. تصرف ارزنجان یکی از عوامل مهم جنگ آنقره (۸۰۴ ق. / ۱۴۰۲ م.) بین تیمور و بایزید عثمانی است. در واقع اهمیت ارزنجان از نظر جغرافیایی، به واسطه قرارگرفتن میان قلمرو تیموریان و عثمانی و از نظر سیاسی، به واسطه نقشی بود که می‌توانست در روابط میان این دو دولت ایفا نماید. از این روی، توجه به ارزیابی روابط حکومت محلی ارزنجان با تیموریان مسئله پژوهش حاضر است.

پس از پسر منگوجک احمد، ملک اسحاق امور منطقه را در دست گرفت. با درگذشت ملک اسحاق، قلمرو او میان پسرانش تقسیم شد و شاخه ارزنجان و کماخ تا دوره داوود دوم در دست این سلسله محلی باقی ماند. در زمان او (۶۲۵ق. / ۱۲۲۸م.) قلمرو این سلسله مورد

حمله علاءالدین کیقباد قرار گرفت و به قلمرو وی ضمیمه شد (عمری، ۱۴۲۴: ۹/ ۱۴۹-۱۴۸؛ باسورث، ۱۳۸۱: ۴۱۷-۴۱۶).

ارزنجان در دوره حکومت منگوجکیان و نیز سلجوقیان روم از مراکز مهم اقتصادی و فرهنگی محسوب می‌شد، اما در حمله مغولان آسیب‌دیده و تا حد زیادی ویران شد. پس از سقوط سلجوقیان روم، ارزنجان به‌وسیله امرای مغول منطقه اداره می‌شد، تا اینکه پس از سقوط تیمورتاش بن چوپان، امیر ارتنا توانست امیرنشین وسیعی را که از آنکارا در غرب و سامسون در شمال تا ارزنجان در مشرق گسترده بود، به‌وجود آورد. پایتخت بنی‌ارتنا، ابتدا سیواس و سپس قیصریه بود. بنی‌ارتنا تحت حمایت سلاطین مملوک مصر و شام بودند و پس از مرگ ارتنا، قسمتی از قلمرو او را عثمانی‌ها در غرب و آق‌قویونلوها در شرق متصرف شدند و در این میان، اعمال قدرت واقعی در آن سرزمین در دست قاضی برهان‌الدین بود که در ۷۸۲ ق. / ۱۳۸۰ م. به سلسله ارتنا خاتمه داد (عمری، ۱۴۲۴: ۹/ ۱۴۹-۱۴۸؛ باسورث، ۱۳۸۱: ۴۵۰-۴۴۹).

روابط تیمور با طهرتن والی ارزنجان

در سال ۷۸۱ ق. / ۱۳۷۹ م. و هم‌زمان با ضعف و فروپاشی سلسله ارتنا، ارزنجان به دست یکی از امرا به نام طهرتن (۸۰۶-۷۸۱ ق. / ۱۴۰۳-۱۳۷۹ م.) یا مطهرتن افتاد. رویمر معتقد است که طهرتن یا مطهرتن، همان تحریف شده مطهرالدین باشد (رویمر، ۱۳۸۷: ۸۶). طهرتن، احتمالاً از ترکان اویغور و یا تاتارها و از وابستگان ارتنا باشد. دوره حکومت و قدرت طهرتن، تقریباً با قدرت‌یابی و تکاپوهای تیمور و نیز سلسله‌های آق‌قویونلو، قراقویونلو و دولت رو به گسترش عثمانی معاصر است.

جوکی میرزا بعد از فرار اسکندر، دختر عثمان بیگ را به زنی گرفت و حکومت ارزنجان را به امیرزاده یعقوب بیگ به سیورغال داد. بعدها چون عثمان بیگ در گذشت، اسکندر بن قرایوسف دوباره در فکر تسخیر ارزنجان افتاد (طهرانی، ۱۳۵۶: ۱۱۹/۱-۱۱۷ و ۱۱۱-۱۰۷). با این همه، ارزنجان از سال ۸۲۵ ق. / ۱۴۲۲ م. به دست آق‌قویونلوها افتاد و تا سال ۸۷۸ ق. / ۱۴۷۳ م. آق‌قویونلوها هم‌چنان اداره این منطقه را در دست داشتند تا اینکه در این سال و پس از نبرد اوتلوق بئلی (۸۷۸ ق. / ۱۴۷۳ م.) که به شکست اوزون حسن منجر شد، این مناطق به زیر سیطره عثمانی رفت. میروغلو اشاره دارد که در دوره حکومت مطهرتن و آق‌قویونلوها بر ارزنجان در این منطقه، مساجد، مدارس و خانقاه‌های چندی بنا شد و مشاهیری هم در ارزنجان به بالندگی و رشد رسیدند که از جمله آنها می‌توان به وحیدالدین عمر ارزنجانی و پیر محمد بهاء‌الدین ارزنجانی اشاره کرد (Miroglu, 2000: 318- 320).